АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Волгоград                                                                                        Дело № А12-2715/2012

«26»     апреля   2012г.

Резолютивная часть решения объявлена 24 апреля 2012г.

Полный текст решения изготовлен 26 апреля 2012г.

Арбитражный суд  Волгоградской области

в составе судьи  Тазова  В.Ф.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Дашковой О.В.

рассмотрел в судебном заседании дело по иску Саморегулируемой организации

Некоммерческое Партнерство «Содружество Строителей»  (ИНН 6316144627, ОГРН

1096300001489, г.Самара, ул. Лесная, 23, кор. 100, 3 этаж) к Обществу с ограниченной

ответственностью «ПроЛайн» (ИНН 6322039010, ОГРН 1076320012075, г.Волгоград,

проезд Дорожников,12) о взыскании 26 250 руб.

В заседании приняли участие:

от истца – Тимощенко А.Ю. – довер. от 11.03.2012г.

от ответчика – не явился, извещен

                                                        У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с требованием о взыскании с ответчика 26 250 руб.,

представляющих собой сумму задолженности по членским взносам, а также взыскании

понесенных судебных расходов.

Ответчик в судебное заседание не явился; определение суда, высланное ему по

месту его государственной регистрации вернулось без вручения с отметкой отделения

связи о том, что истек срок хранения.

Суд известил ответчика по месту его государственной регистрации, и поэтому, в

силу положений п.2 ч.4 ст.123 АПК РФ последний считается надлежащим образом

извещенным о месте и времени рассмотрения спора.

2

На основании п.3 ст.156 АПК РФ дело рассматривается без участия ответчика.

Как видно из материалов дела, в мае 2009г. было создана и зарегистрирована

Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Содружество

Строителей» в целях содействия своим членам в осуществлении строительной

деятельности.

03.11.2009г. в члены Партнерства принято ООО «ПроЛайн», которое в

нарушение взятых на себя обязательств не оплачивало ежемесячные членские взносы.

Обратившись с данным иском в суд, истец просит взыскать с ответчика

задолженность по членским взносам за период с 01.04.2011г. по 08.12.2011г. в общей

сумме 26 250 руб.

Согласно статье 8 Федерального закона «О некоммерческих организациях» и

пункту 1.1. Устава Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство

«Содружество Строителей» истец является некоммерческой организацией.

В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона «О некоммерческих

организациях» одним из источников формирования имущества некоммерческой

организации в денежной и иных формах являются регулярные и единовременные

поступления от учредителей (участников, членов).

Такие поступления не квалифицированы в законе как добровольные, в отличие

от другого источника формирования имущества - добровольных имущественных

взносов и пожертвований.

Пунктом 14.7. Устава Саморегулируемой организации Некоммерческое

партнерство «Содружество Строителей» предусмотрена обязанность каждого члена

Партнерства выплачивать членские взносы.

Под вступительными и членскими взносами обычно понимаются как

однократные, так и регулярные взносы на покрытие административно-хозяйственных

расходов.

На основании части 2 статьи 26 Закона порядок регулярных поступлений от

учредителей (участников, членов) определяется учредительными документами

некоммерческой организации.

В уставе этот вопрос может быть отнесен к компетенции выборного органа

некоммерческой организации (совета, правления, президиума), который определяет

периодичность уплаты вступительных и членских взносов, их размер для отдельных

категорий членов.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=72944;fld=134;dst=100061
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=72944;fld=134;dst=100180
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=72944;fld=134;dst=100188

3

Согласно пункту 14.7. Устава Партнерства членские взносы уплачиваются в

размере, установленном на основании Положения о взносах, утвержденного Общим

Собранием членов Партнерства.

11.11.2010г. на общем собрании членов Партнерства  утверждено Положение о

членских взносах, согласно п.4.1. которого член Партнерства обязан оплачивать

ежеквартально регулярные членские взносы в течении первых десяти рабочих дней

отчетного квартала.

Как видно из представленных документов, 23.10.2009г. в Партнерство поступило

заявление от ООО «ПроЛайн» за подписью руководителя о приеме в члены

некоммерческого партнерства. К указанному заявлению были приложены копии

учредительных документов и копии регистрационных документов ООО «ПроЛайн».

03.11.2009г. на основании решения Совета Партнерства ООО «ПроЛайн»

принято в члены Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство

«Содружество Строителей», что подтверждается соответствующим свидетельством.

Согласно пункту 7.1.3. Устава Партнерства его члены обязаны своевременно и в

полном объеме уплачивать членские взносы.

08.12.2011г. ООО «ПроЛайн» было исключено из членов Саморегулируемой

организации Некоммерческое партнерство «Содружество Строителей» в связи с

неуплатой членских взносов.

Ответчик, добровольно вступив в Саморегулируемую организацию

Некоммерческое партнерство «Содружество Строителей», одновременно добровольно

принял на себя обязанность соблюдать положения Устава и своевременно вносить все

установленные взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные требования.

Такое добровольное волеизъявление в силу пункта 2 статьи 307 ГК РФ является

основанием возникновения обязательства.

Согласно статьи 310 ГК РФ односторонний отказа от исполнения обязательства

не допускается.

При таких обстоятельствах, требование истца о взыскании с ответчика

задолженности по уплате членских взносов за период с 01.04.2011г. по 08.12.2011г. в

общей сумме 26 250 руб. является обоснованным и подлежащим удовлетворению.

На основании ст.110 АПК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию

уплаченная последним при обращении с данным иском в суд госпошлина в размере 2

000 руб.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=73963;fld=134;dst=101532

4

       На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.167-170 АПК РФ, суд

                                                               Р  Е  Ш  И  Л:

Иск удовлетворить.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ПроЛайн» (ИНН

6322039010, ОГРН 1076320012075, г.Волгоград, проезд Дорожников,12) 26 250 руб. 00

коп. и госпошлину в сумме 2 000 руб. 00 коп. в пользу Саморегулируемой организации

Некоммерческое Партнерство «Содружество Строителей»  (ИНН 6316144627, ОГРН

1096300001489, г.Самара, ул. Лесная, 23, кор. 100, 3 этаж).

Решение может быть обжаловано в течении месяца со дня его вынесения в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд через арбитражный суд Волгоградской

области.

Судья                                                                                                                           В.Ф.Тазов